
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 83Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 980651
PORTARIA N.º 3884/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Cachoeira do Arari;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS 
MAZZA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Cachoeira do Arari, no período de 1º/7 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3886/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Arlindo Jorge 
Cabral Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Itupiranga;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA CARVALHO 
MEDRADO ASSMANN para exercer as atribuições do cargo 
na Promotoria de Justiça de Itupiranga, no período de 16/7 a 
31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3888/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Mariana 
Sousa Cavaleiro de Macêdo Dantas;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Rurópolis;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Rurópolis, no período de 1º/7 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 4008/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de São Geraldo do Araguaia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de São 
Geraldo do Araguaia;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO 
ANDRADE para exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia, no período de 1º/7 a 
31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 4019/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Medicilândia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Medicilândia;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELEM TALITA LIRA FONTES 
BEDIN para exercer as atribuições do cargo na Promotoria de 
Medicilândia, no período de 1º/7 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de junho de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
Protocolo 980776

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 013/2016. Objeto: Aquisição de condicionadores 
de ar para a EMEIF Balaozinho Vermelho. Contratada: 
ENGEPOLO AR CONDICIONADO COM. E SERV. LTDA - EPP, (CNPJ/
MF nº 09.037.279/0001-52). Valor: R$ 26.100,00. Assinatura: 
09.06.2016. Vigência: 09.06.2016 a 08.12.2016. Origem: 
Pregão Eletrônico SRP nº 03/2016 - PMC. Ordenador: Ruivaldo 
da Silva Siqueira. Prefeito Municipal: Diego de Carvalho 
Palheta
CONTRATO 016/2016. Objeto: Aquisição de condicionadores 
de ar para a Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: 
ENGEPOLO AR CONDICIONADO COM. E SERV. LTDA - EPP, 
(CNPJ/MF nº 09.037.279/0001-52). Valor: R$ 30.400,00. 
Assinatura: 13.06.2016. Vigência: 13.06.2016 a 12.09.2016. 
Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 03/2016 - PMC. Ordenador: 
Jeová Xavier Rodrigues Palheta.Prefeito Municipal: Diego de 
Carvalho Palheta
CONTRATO 017/2016. Objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática para a Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: 
PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, (CNPJ/MF 

nº 16.911.267/0001-70). Valor: R$ 23.983,32. Assinatura: 
13.06.2016. Vigência: 13.06.2016 a 12.09.2016. Origem: 
Pregão Eletrônico SRP nº 03/2016 - PMC. Ordenador: Jeová 
Xavier Rodrigues Palheta. Prefeito Municipal: Diego de 
Carvalho Palheta.

CONTRATO 018/2016. Objeto: Aquisição de medicamentos 
da farmácia básica, saúde mental e essenciais (RENAME) para a 
Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: NATAN COMÉRCIO 
LTDA (CNPJ/MF nº 02.771.547/0001-16). Valor: R$ 260.607,33. 
Assinatura: 17.06.2016. Vigência: 17.06.2016 a 16.12.2016. 
Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 05/2016 - PMC. Ordenador: 
Jeová Xavier Rodrigues Palheta. Prefeito Municipal: Diego de 
Carvalho Palheta.

CONTRATO 019/2016. Objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática para a SEMSUL, SEMAD e Gabinete. Contratada: 
PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, (CNPJ/MF 
nº 16.911.267/0001-70). Valor: R$ 33.595,30. Assinatura: 
20.06.2016. Vigência: 20.06.2016 a 19.09.2016. Origem: 
Pregão Eletrônico SRP nº 03/2016 - PMC. Ordenador: Diego de 
Carvalho Palheta - Prefeito Municipal.

CONTRATO 021/2016. Objeto: Aquisição de utensílios de 
cozinha para a SEMEC. Contratada: H A DE ARRUDA JUNIOR 
EIRELI EPP, (CNPJ/MF nº 22.703.764/0001-86). Valor: R$ 
13.906,75. Assinatura: 24.06.2016. Vigência: 24.06.2016 a 
23.09.2016. Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 04/2016 - PMC. 
Ordenador: Ruivaldo da Silva Siqueira. Prefeito Municipal: 
Diego de Carvalho Palheta.

CONTRATO 025/2016. Objeto: Promoção de eventos para 
atender a programação da SEMEC no encerramento do 1º 
semestre de 2016. Contratada: M S SERVIÇOS DE PRODUÇÕES 
DE EVENTOS CULTIRAIS LTDA, (CNPJ/MF nº 07.704.000/0001-
85). Valor: R$ 12.200,00. Assinatura: 29.06.2016. Vigência: 
29.06.2016 a 28.07.2016. Origem: Pregão Eletrônico SRP 
nº 16/2015 - PMC. Ordenador: Ruivaldo da Silva Siqueira. 
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

Protocolo 980808

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do termo: 003 - ContrATO Nº 027/2013. Justifi cativa: 
Necessidade de prorrogação da vigência para a manutenção dos 
serviços prestados. Data de assinatura: 29.04.2016. Vigência: 
02.05.2016 a 31.12.2016. Objeto: Prestação dos serviços de 
publicação de atos administrativos e outros atos cuja publicidade 
decorra de exigência legal. Contratado: Imprensa Ofi cial do 
Estado - IOE (CNPJ/MF nº 04.835.476/0001-01). Ordenador: 
Diego de Carvalho Palheta - Prefeito Municipal

Protocolo 980616

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016 - PMC
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da 
agricultura e do empreendedor familiar rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional da Alimentação Escolar 
(PNAE).
Entrega do edital: Junto a sala da CPL situada na Trav. 16 
de Novembro s/n, Centro, Colares/PA ou através do site www.
colares.pa.gov.br. Abertura: 12.07.2016 às 09h (horário local) 
na sala da CPL.
Ordenador: Ruivaldo da Silva Siqueira - SEMEC.
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

Protocolo 980538

CONVITE Nº 001/2016 - PMC
Objeto: Contratação de serviços de obra de engenharia para a 
execução de infraestrutura em concreto armado de uma ponte 
sobre o leito do Rio Ariri no ramal de interseção da cidade de 
Colares e a localidade de Ariri e para recuperação da ponte em 
concreto armado sobre o leito do braço do Rio São Pedro no 
ramal de interseção das localidades Vila União e comunidade São 
Pedro na zona rural de Colares/PA.
Entrega do edital: Junto a sala da CPL situada na Trav. 16 de 
Novembro s/n, Centro, Colares/PA no horário das 08 às 14hs ou 
através do site www.colares.pa.gov.br. Abertura: 08.07.2016 às 
09h (horário local) na sala da CPL.
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta


